1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Edital Complementar nº 01 de 11 de março de 2014.

A Diretora do INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚ DE PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS , nos termos da Resolução

CEPEC nº. 1.190/2013, torna público as Normas Complementares ao Edital Complementar nº. 01, de 25 de fevereiro de 2014, da Comissão

Institucional de Monitoria – CIM, visando seleção de discentes dos cursos de graduação desta Unidade Acadêmica para o Programa de Monitoria

2014/1.

As disciplinas, o professor(a) orientador(a), o número de vagas de monitoria  com bolsa e monitoria voluntária para este processo seletivo estão

apresentados no quadro a seguir.

DISCIPLINA CURSO/DEPTO
MONITORIA

COM
BOLSA

MONITORIA
VOLUNTÁRIA PROFESSOR (A)

ORIENTADOR (A)
HORÁRIO/ LOCAL  PROVA

ESCRITA

HORÁRIO/LOCAL ENTREVISTA

Bioestatística Biotecnologia  01
00

Alexander Itria
21/03 às 16:00h

Sal 411

21/03 às 18:00h

Sala 411 - IPTSP

Bioterismo Biotecnologia 01
01

Ana Paula J.Kipnis
24/03/2014 -14:30 -

Sala 207 - IPTSP

Microbiologia -

Bacteriologia
DMIPP 01

00 Lara S. .N. Oliveira

Leão

20/03/2014 -09:00 –

10:30 h

25/03/2014 -09:00 – 10:30 h

Sala 1 - IPTSP

2

Sala 1 - IPTSP

Microbiologia - Micologia DMIPP 01

00
Orionalda  F.L.

Fernandes

24/03/2014 -08:00 –

10:00 h

Sala 1 - IPTSP

24/03/2014 -10:00 – 12:00 h

Sala 1 - IPTSP

Microbiologia - Virologia DMIPP 01

00

Megmar A. S. Carneiro

24/03/2014 -14:30 –

15:30 h

Sala 1 - IPTSP

24/03/2014 -15:30 – 17:30 h

Sala 1 - IPTSP

Imunologia  DMIPP 03

00

Simone G.  Fonseca

Eugênia E. I.W.M.

Madlun

Míriam C. Leandro

Dorta

24/03/2014 -14:00 –

16:00 h

Sala 1 - IPTSP

24/03/2014 -16:00 – 18:00 h

Sala 1 - IPTSP

Parasitologia Humana DMIPP 02

02 Heloisa H. Garcia da

Silva

Wolf Christian Luz

Joanna D. A H. Soares

(V)

Alverne P. Barbosa

(V)

20/03/2014 -09:00 –

10:00 h

Sala 207 - IPTSP

20/03/2014 -10:00 – 12:00 h

Sala 207 - IPTSP

Parasitologia Veterinária DMIPP 01 00 Cíntia Chagas 25/03/2014 – 14:00 - 25/03/2014 – 16:00 -18:00

3

Bernardo 16:00

Sala 207 - IPTSP

Sala 207 - IPTSP

Patologia  DMIPP 02

03 Mara Rúbia Nunes

Celes

Liliana Borges de

Menezes

20/03/2014 -14:00 –

16:00 h

Sala 1 - IPTSP

20/03/2014 -16:00 – 18:00 h

Sala 1 - IPTSP

Saúde Coletiva I

DSC 01

00

Marta Rovery Souza

20/03/2014 – 16:00 h

Sala 411 - DSC

Saúde Coletiva II DSC 00
01 João Bosco Siqueira

Júnior

20/03/2014 – 16:00 h

Sala 411 - DSC

Saúde Coletiva III DSC 01
02

Mauro Elias Mendonça

20/03/2014 – 16:00 h

Sala 411

Doenças Infec e

Parasitárias
DMTD 02

04

João Alves Araújo

Filho

Marco Túlio A. G.

Zapatta

24/03/2014  - 10:00
11:00 h

Sala de Aulas DMTD /

HC - UFG

24/03/2014 -11:00 12:00 h

Sala de Aulas  DMTD / HC -

UFG

Total  17 13

4

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

DISCIPLINA CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Bioestatística

1. Excell – comandos estatísticos
2. Medidas de tendência Central
3. Medidas de dispersão
4. Correlação e Regressão
5. Teste de hipóteses

Bioterismo

1. Tipos de animais utilizados em experimentação
2. Biossegurança em Biotério
3. Macro e microambientes
4. Principais doenças de camundongos
5. Critérios éticos para pesquisa com animais
6. Animais isogênicos, transgênicos e quimeras.

Microbiologia - Bacteriologia

1. Citologia Bacteriana,
2. Fisiologia Bacteriana,
3. Metabolismo Bacteriano,
4. Relação Parasita-Hospedeiro,
5. Genética Bacteriana,
6. Antimicrobianos.

Microbiologia - Micologia
1. Morfologia e biologia dos fungos,
2. Classificação das micoses,
3. Métodos de diagnostico das micoses.

Microbiologia - Virologia

1. Propriedades gerais dos vírus, estrutura e morfologia,
2. Replicação viral,
3. Patogenia das infecções virais,
4. Diagnóstico virológico.

Imunologia  1. Células, tecidos e ógãos do sistema imune,

5

2. Complexo de Histocompatibilidade Principal e   apresentação de antígenos,
3. Mecanismos efetores da imunidade celular,
4. Mecanismos efetores da Imunidade humoral.

Parasitologia Humana

Aspectos da biologia , controle e profilaxia de
1. Schistosoma mansoni ,
2. Taenia sp,
3. Filarias,
4. Trypanosoma cruzi,
5. Plasmodium sp,
6. Leishmania sp,
7. Culicinae,
8. Anophelinae:

Parasitologia Veterinária

1. Filo Platyhelminthes. Classe Cestoda. Morfologia geral dos cestódeos. Família Taeniidae:
Taenia solium e T. saginata  Morfologia, ciclos evolutivos, diagnóstico e importância em
Medicina Veterinária.

2. Filo Platyhelminthes. Classe Trematoda. Família Schistosomatidae. Gênero Schistosoma.
Família Paramphistomatidae. Gêneros Paramphistomum, Cotylophoron, Balanorchis,
Stichorchis. Morfologia, ciclos evolutivos e importância em Medicina Veterinária.

3. Filo Nemathelminthes. Família Trichostrongylidae. Gêneros Trichostrongylus, Haemonchus,
Cooperia e Ostertagia. Morfologia, ciclos evolutivos, diagnóstico e importância em Medicina
Veterinária

4. Classe Arachnida. Subclasse Acari. Ordem Metastigmata = Ixodides. Famílias Ixodidae e
Argasidae. Amblyomma cajennense, Rhipicephalus sanguineus, Argas miniatus, outras
espécies de Amblyomma. Morfologia, importância e ciclo biológico

5. Filo Apicomplexa. Família Babesiidae. Gênero Babesia. B. bigemina, B.bovis, B. equi, B.
caballi e B. canis. Morfologia, ciclos evolutivos e importância em Medicina Veterinária.

6. Classe Insecta. Ordem Diptera. Subordem Brachycera - Muscomorpha (=Cyclorrhapha).
Família Muscidae: Musca, Stomoxys e Haematobia. Morfologia, importância e biologia.
Classe Insecta. Ordem Diptera. Subordem Brachycera – Tabonomorpha. Família Tabanidae

Patologia  1. Patologia da célula e interstício,

6

2. Patologia do sistema de transporte,
3. Patologia geral do sistema de defesa,
4. Patologia geral dos processos biológicos envolvidos no crescimento e diferenciação celular.

Saúde Coletiva I

1. Políticas de Saúde,
2. Epidemiologia descritiva,
3. Indicadores de Saúde
4. Sistemas de Informação no SUS

Saúde Coletiva II

1. Conceitos em Doenças Transmissíveis,
2. Epidemiologia analítica,
3. Estudos de Coorte,
4. Estudos de Caso Controle

Saúde Coletiva III
1. Processo Saúde Doença Mental e Saúde Mental Coletiva:
2. Modelos de Atenção,
3. Abordagens Analíticas, Sistêmicas e Vitalistas

Doenças Infec. e Parasitárias
(DIPs)

1. Normas de biossegurança e controle das Infecções rel Atenção saúde
2. Papel Diagnóstico laboratorial nas DIPs
3. Doenças Sexualmente Transmissíveis: Diagnóstico e Manejo.
4. Doenças Tropicais (Re)Emergentes e negligenciadas
5. Doenças Infecciosas Hepáticas
6. Meningoencefalites
7. Doenças exantemáticas: Virais e Bacterianas
8. Parasitoses intestinais e teciduais
9. Doenças Fúngicas
10. Acidentes por animais peçonhentos
11. Síndromes infecciosas

Goiânia, 18 de março de 2014

Profa. Flávia Aparecida de Oliveira

Diretora do IPTSP/UFG